Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 625/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí, para que informe esta Casa de
Leis se houve queda no rendimento escolar dos alunos das escolas municipais

após o retorno às aulas presenciais com o fim da quarentena?

J U S T I F I C A T I V A

Em diálogo com a população de Tatuí, chegou até nós a preocupação dos

moradores da cidade para com o rendimento escolar dos estudantes das escolas

municipais. A quarentena afetou a vida de todos, mas teve efeitos particularmente

complexos no campo educacional, com as crianças tendo de acompanhar as aulas

de forma online sem que, muitas vezes, tivessem a estrutura necessária para

acompanhar ou realizar devidamente as atividades escolares. Nesta volta às aulas,

é dever do Poder Público medir se houve algum tipo de déficit educacional durante

esse período e, se houve, qual foi o tamanho desse déficit, para que assim

possamos planejar as políticas públicas educacionais que serão capazes de

solucionar os desafios que a educação tatuiana, assim como a brasileira, terá de

enfrentar pelos próximos anos.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 14 de março de 2022.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0M0341SPE9UE363D
		2022-03-11T11:56:05-0300

		2022-03-11T11:56:05-0300